
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 18/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2011, n. 788
 
Piano regionale per l’attuazione del controllo ufficiale sull’immissione in commercio e l’utilizzazione dei
prodotti fitosanitari per il periodo 2011-2013. (Accordo Stato-Regioni del 8 aprile 2009, Rep.atti
n.67/CSR)
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, Prof. Tommaso Fiore sulla base dell’istruttoria espletata dalla
P.O.”Igiene degli alimenti e della Nutrizione” dell’Ufficio Sanità pubblica e sicurezza del lavoro,
confermata dalla Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza
Territoriale e Prevenzione, riferisce quanto segue.
 
 Visto il in materia di immissione in commercio di prodotti fitosanitari;
 
 Visto il regolamento di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, alla
immissione in commercio e alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti;
 
 Visto il decreto del Ministro della Salute del 9 agosto 2002, concernente l’adozione del piano di controllo
ufficiale su commercio ed impiego dei prodotti fitosanitari per il quinquennio 2002-2006;
 
 Vista la regionale di controllo ufficiale sul commercio e impiego dei prodotti fitosanitari per il periodo
2003-2006”, con la quale sono state fornite le prime indicazioni applicative per assolvere al controllo in
materia di fitofarmaci;
 Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sancito con
recante la “Adozione del Piano di controllo sull’immissione in commercio e l’utilizzazione dei prodotti
fitosanitari per il quinquennio 2009-2013” (rep. atti n. 67/CSR), recepito con Delibera di G.R. n.1190 del
25.05.2010 ad oggetto “Accordi/intese Stato Regioni in materia sanitaria-Anno 2009”;
 
 Atteso che detto Piano di controllo sull’immissione in commercio e l’utilizzazione dei prodotti fitosanitari
è stato adottato per garantire il rispetto delle condizioni di autorizzazione dei prodotti fitosanitari di cui all
 
 Considerata la necessità di fornire ai Servizi delle Aziende Sanitari Locali e agli Enti interessati, le linee
attuative regionali finalizzate a garantire lo svolgimento omogeneo ed adeguato, su tutto il territorio
regionale, delle attività di controllo ufficiale sul commercio e impiego di prodotti fitosanitari, in quanto tali
prodotti, se usati in modo scorretto, possono costituire un grave rischio, diretto o indiretto, per la salute
umana, animale e per la salubrità dell’ambiente;
 
 Atteso che su tale tematica convergono interessi e competenze riferite ad aree diverse dell’Ente

1



Regione, con nota prot. 152/1278 del 27.01.2011, agli atti, è stata richiesta una valutazione preventiva
della bozza di Piano da parte del competente ufficio dell’Assessorato alle Politiche Agricole e dall’ARPA-
Puglia e che, non essendo pervenute osservazioni, il Piano possa ritenersi condiviso.
 
 Per quanto sopra esposto, si sottopone per l’adozione da parte della Giunta regionale il seguente
documento ad oggetto “Piano regionale per l’attuazione del controllo ufficiale sull’immissione in
commercio e l’utilizzazione dei prodotti fitosanitari per il periodo 20112013”, allegato “A” al presente
provvedimento di cui forma parte integrante ed essenziale.
 
 Considerata l’attuale valenza triennale di detto Piano, lo stesso potrà essere suscettibile, su proposte di
un costituendo gruppo di lavoro interdisciplinare, di eventuali modifiche e/o integrazioni operative che
annualmente dovranno rendersi necessarie sulla base dei dati raccolti, dei risultati raggiunti e delle
valutazioni effettuate derivanti dall’analisi delle problematiche che si dovessero evidenziare.
 
 Sezione contabile:
 “Copertura finanziaria di cui alla L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.” La
presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa.
 
 Il presente schema di provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale in virtù
dell’art.4, comma 4, lettera E) della L.R. 7/97.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal Responsabile della P.O.,
dalla Dirigente dell’Ufficio Sanità pubblica e sicurezza del Lavoro e dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di adottare il “Piano regionale per l’attuazione del controllo ufficiale sull’immissione in commercio e
l’utilizzazione dei prodotti fitosanitari per il periodo 2011-2013” allegato “A” al presente provvedimento di
cui forma parte integrante ed essenziale e che sostituisce il “Piano di attività regionale di controllo
ufficiale sul commercio e impiego dei prodotti fitosanitari per il periodo 2003-2006” di cui alla Delibera di
Giunta Regionale del 23.12.2003, n.2236;
 
2. di individuare il Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione (PATP)
dell’Assessorato alle Politiche della Salute quale Autorità sanitaria regionale responsabile del
coordinamento di ogni attività relativa agli adempimenti di cui al presente Piano;

2



 
3. di stabilire che i Direttori Generali delle AASSLL siano tenuti a garantire il raggiungimento degli
obiettivi previsti dall’allegato Piano attraverso i Servizi attualmente esistenti nei Dipartimenti di
Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali (SIAN-SPESALSISP);
 
4. di dare mandato al Dirigente del Servizio PATP di costituire, con proprio atto dirigenziale motivato, un
gruppo di lavoro interdisciplinare, con compiti di monitoraggio e valutazione delle attività previste dal
Piano in questione, che svolgerà le proprie funzioni a titolo gratuito;
 
5. di adottare, con apposite determinazioni dirigenziali del Servizio PATP, le indicazioni operative che
dovessero risultare necessarie a seguito delle valutazioni del precitato gruppo di lavoro, in conformità al
Piano allegato alla presente deliberazione;
 
6. di notificare il presente provvedimento agli Enti ed Organismi interessati a cura del Servizio PATP;
 
7. di pubblicare il presente atto sul BURP e sul sito della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


